processo de vital importância para a sociedade madeirense.   

- Autorizar a celebração de um Acordo de Cooperação entre 

o Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM e a 

Casa do Voluntário, atribuindo para o efeito um apoio 

financeiro de prestação única, no montante de 2.521,96 

euros (dois mil, quinhentos e vinte e um euros e noventa e 

seis cêntimos), com vista a comparticipar nas despesas 

com a organização do evento denominado por Feira das 

Vontades, o qual ocorreu nos dias 15 a 18 de novembro de 

2018. 

A Feira das Vontades é um evento organizado anualmente

[...]

- Autorizar a celebração de um Acordo de Cooperação entre 

o Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM e a 

Associação de Desenvolvimento Comunitário do Funchal, 

atribuindo para o efeito uma comparticipação financeira 

mensal no montante de 14.758,00 euros (catorze mil, 

setecentos e cinquenta e oito euros), relativo ao 

financiamento do funcionamento da resposta social de 

Centro de Dia direcionado para idosos, com patologias na 

área da demência.  

O acordo tem em consideração o caráter inovador desta 

resposta social, absolutamente prioritária face à ausência